Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

**Václav Janeček**

**SANKČNÍ ASPEKTY NÁHRADY ŠKODY**
(právně-komparativní analýza)

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.

Katedra: Katedra teorie práva a právních učení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červen 2013

## **ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 6. 2013

.....
Václav Janeček

## PODĚKOVÁNÍ

Děkuji zejména svému vedoucímu, doc. JUDr. Karlu Beranovi, Ph.D. za laskavou pomoc při vypracování tohoto textu, za cenné rady a připomínky, bez nichž by předkládaná práce nevznikla.

Dále bych chtěl poděkovat Dr. Marku Daviesovi (University of Sussex), který se mnou konzultoval řadu aspektů sankční náhrady škody v anglickém právu, a umožnil mi tím mnohem širší pohled na věc.

Za trvalou akademickou podporu pak můj dík patří též Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, a to zejména Katedře teorie práva a právních učení, pod jejíž patronací byl tento výzkumný projekt realizován a která mi umožnila vycestovat na University of Sussex ve Velké Británii, kde jsem mohl lépe proniknout do problematiky anglického pojetí náhrady škody.

Konečně chci poděkovat také své přítelkyni, rodině a přátelům za lidskou podporu a trpělivost.

Vzor citace dle ČSN ISO 690:

JANEČEK, Václav. *Sankční aspekty náhrady škody (právně-komparativní analýza)*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2013. 66 s. Vedoucí práce Karel Beran.

JANEČEK, Václav. *Punitive Aspects of Damages (legal and comparative analysis)*. Prague: Charles University in Prague, 2013. 66 p. Supervisor Karel Beran.

Podle právního stavu ke dni 10. 6. 2013

## ABSTRAKT

České soudy se pravidelně potýkají s otázkou, kdy, v jaké výši a na základě jakých faktorů je třeba poškozenému přiznat tzv. přiměřené zadostiučinění. Přiměřené zadostiučinění coby forma náhrady škody má primárně roli kompenzační. Přesto se u nás objevují určité indicie, podle kterých může náhrada škody naplňovat i jiné legitimní cíle, a to kupříkladu preventivní či sankční. Tento názor byl ostatně v nedávné době výslovně potvrzen i Ústavním soudem či Nejvyšším soudem ČR.

Preventivní a sankční princip náhrady škody je doktrinálně spojován především se specifickým institutem angloamerického práva, tzv. sankční náhradou škody. České soudy ale prozatím připustnost sankční náhrady škody bez jakéhokoliv hlubšího odůvodnění odmítají. Podle autora pramení tento dogmatický přístup patrně z nesprávného a pouze parciálního chápání tohoto institutu. Autor se ve svém textu snaží čtenáři představit sankční náhradu škody v její skutečné podobě, a to zejména v kontextu současného anglického a českého práva, aby tak ukázal, že odmítavý přístup našich domácích soudů není vždy zcela na místě.

Samotná studie nejprve ve světle relevantní judikatury shrnuje platné anglické právo v této oblasti a zároveň jej kriticky srovnává s českou úpravou. Zde se ukazují některé zásadní podobnosti českého i anglického pojetí náhrady škody. Další část zasazuje sankční náhradu škody do širších souvislostí, které jsou nezbytné k jejímu adekvátnímu uchopení, a poukazuje na její obecné aspekty a systematické zakotvení. V neposlední řadě se autor ve svém textu částečně věnuje též příslušné evropské úpravě tohoto soukromoprávního instrumentu.

**Klíčová slova:** náhrada škody, přiměřené zadostiučinění, sankční náhrada škody, common law, prevence, soukromoprávní odpovědnost, vindikace, rehabilitace

## ABSTRACT

Czech courts regularly deal with a question of so-called just satisfaction; particularly, when, on what basis, and how much should be awarded. Just satisfaction, as a form of damages, is primarily compensatory. However, there are some indications that it is perfectly legitimate for law of damages to pursue also another aims than compensation such as prevention or punishment. This view was recently upheld by the Czech Constitutional Court and the Highest Court of the Czech Republic.

According to doctrinal approach, it is the domain of punitive or exemplary damages as a specific Anglo-American instrument that covers these two principles (prevention and punishment). Still, the Czech Civil courts consistently refuse to award exemplary damages albeit they do not provide us any sound argumentation. The author of this article suggests it is inaccurate and only partial understanding of exemplary damages that causes the current judicial refusal of them. While focusing on current English and Czech law, the author in his article describes exemplary damages in great detail with respect to their theoretical, conceptual and systematic position. Subsequently, he shows that the negative attitude of the Czech courts is not always appropriate.

First, looking at relevant case law, the article characterises what the current English law on exemplary damages is, and it also critically compares this law with the Czech legal system. Here we can see some crucial similarities between the two. In the following part, the author characterizes exemplary damages in a broader context, which is necessary for adequate understanding, and he reveals some general aspect of exemplary damages alongside with its position in the system of damages. Besides, the author also looks at applicable European law and its current trends.

**Key words:** damages, just satisfaction, punitive damages, exemplary damages, common law, prevention, civil liability, vindication, rehabilitation

# OBSAH

PODĚKOVÁNÍ ..... i
ABSTRAKT ..... iii
ABSTRACT..... iv
OBSAH..... v
1. ÚVOD ..... 1
2. ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ ..... 4
2.1. <i>Vypočítavé jednání škůdce za účelem zisku, který dostatečně přesáhne výši případné kompenzace za vzniklou škodu</i> ..... 6
2.1.1. Nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 1586/09..... 8
2.1.2. Zvýšená vs. sankční náhrada škody ..... 11
2.1.3. Sankční náhrada škody jako ultima ratio civilního postihu ..... 17
2.1.4. Prolínání civilního a trestního práva ..... 24
2.1.5. Proč by měl poškozený dostat více, než byla jeho ztráta? ..... 25
2.2. <i>Represivní, svévolné či protiústavní jednání úřední osoby</i> ..... 27
2.3. <i>Sankční náhradu škody výslovně připouští zákon</i> ..... 31
3. POJEM A FUNKCE SANKČNÍ NÁHRADY ŠKODY..... 32
4. ANGLICKÝ SYSTÉM NÁHRADY ŠKODY ..... 39
5. VÝVOJ SANKČNÍ NÁHRADY ŠKODY ..... 44
5.1. <i>Vývoj v Anglii</i> ..... 44
5.2. <i>Další vývoj v českém právu</i> ..... 46
5.2.1. Pojem přiměřeného zadostiučinění de lege lata ..... 46
5.2.2. Náhrada škody na zdraví..... 50
6. EVROPSKÁ ÚPRAVA ..... 52
6.1. <i>PETL</i> ..... 52
6.2. <i>Nariženi Řím II.</i> ..... 54
7. SHRUTÍ ..... 55
SEZNAM POUŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ..... 59
JUDIKATURA ..... 60
BIBLIOGRAFIE..... 62
INTERNETOVÉ ZDROJE..... 66

# 1. ÚVOD

Předkládaná komparativní studie zabývající se sankční náhradou škody v Anglickém *common law* vznikla v průběhu let 2012 a 2013 jako součást specifického vysokoškolského výzkumu pod pojmem „Institut právní odpovědnosti a jeho recentní proměny“, který je registrován pod č.: SVV 264 402. V rámci tohoto projektu jsem vypracoval odborný článek „K přípustnosti sankční náhrady škody“,<sup>1</sup> z něhož v této práci vycházím. V letošním roce byl následně v rámci programu „Funkce a místo právní odpovědnosti v recentním právním řádu“, který je registrován pod č.: SVV 266 410, vytvořen další text, v němž obecně analyzuji anglický institut sankční náhrady škody a z něhož zde rovněž vycházím.<sup>2</sup>

Jak jsem již naznačil, zabývám se v této práci sankční náhradou škody (*exemplary damages*), a to v podobě, jak jí najdeme v současném anglickém právu. Především proto, že se zde přes blízkou, zejména historickou souvislost se nevěnuji sankční náhradě škody v právu Spojených států amerických (*punitive damages*).<sup>3</sup> Cílem mojí studie je tak srovnání anglického a českého práva v oblasti sankčních aspektů náhrady škody. Z povahy *common law*, tj. soudcovského

[…]

postavení britských ostrovů však není toto odmítnutí sankční náhrady škody zcela rezolutní. V jiném evropském dokumentu – Principech evropského deliktního práva, který ale není právně závazný, se navíc objevuje tzv. zvýšená náhrada škody, která má zajišťovat preventivní ('zastrašující') funkci soukromého práva. Ani tento dokument tedy neodmítá alternativní cíle náhrady škody, byť terminologicky samotnou sankční náhradu škody nepřipouští.

# SEZNAM POUŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

## ČESKÁ REPUBLIKA

- zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
- zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim
- zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací
- zákon č. 68/2009 Sb., o zaměstnanosti
- zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
- zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev
- zákon č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví a o změně zákonů na ochranu průmyslového vlastnictví
- zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže
- zákon č. 408/2000 Sb., o ochraně práv k odrůdám rostlin
- zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském a právech souvisejících s právem autorským.
- zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem
- zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
- zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích
- zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích
- zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
- zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

## EVROPSKÁ UNIE

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 864/2007

## VELKÁ BRITÁNIE

- *Reserve and Auxiliary Forces Act 1951*
- *Crime and Courts Act 2013 (c. 22)*

- *Coroners and Justice Act 2009*

## JUDIKATURA

### VELKÁ BRITÁNIE

- *2 Travel Group plc (in liquidation) v. Cardiff City Transport Services Ltd* [2012] CAT 19
- *AB v. South-West Water Services Ltd* [1993] 1 All ER 609 (CA)
- *Archer v. Brown* [1984] 2 All ER 267
- *Ashley v. Chief Constable of Sussex Police* [2008] 1 AC 962
- *BMW of North America, Inc v. Gore* 517 U. S. 559 (1996)
- *Broome v. Cassell & Co* [1972] AC 1027 (HL)
- *Crouch v. Great Northern Railway Co.* (1856) 11 Ex. 742
- *Drane v. Evangelou* [1978] 2 All ER 437
- *Grobbelaar v. News Group Newspapers Ltd* [2002] 1 WLR 3024
- *Holden v. Chief Constable of Lancashire* [1987] QB 380
- *Livingston v. Rawyards Coal Co* (1880) 5 App Cas 25
- *Kuddus v Chief Constable Leicestershire* [2001] UKHL 29 a [2002] 2 AC 122
- *McCarey v. Associated Newspapers Ltd (No 2)* [1965] 2 QB 86
- *Rookes v. Barnard* [1964] AC 1129 (HL)
- *Thompson v. Commissioner of Police of the Metropolis* [1997] 2 All ER 762
- *Wilkes v. Wood* (1763) 98 ER 489
- *Watkins v. Home Office and others* [2006] UKHL 17

### ČESKÁ REPUBLIKA

#### ÚSTAVNÍ SOUD

- nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 1586/09 ze dne 6. 3. 2012
- nález Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 1612/09 ze dne 23. 2. 2010
- nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 69/06 ze dne 12. 10. 2006
- nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 16/04 ze dne 4. 5. 2005
- nález Ústavního soudu sp. zn. III. ÚS 350/03 ze dne 29. 9. 2005

## **NEJVYŠŠÍ SOUD ČR**

- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 30 Cdo 1231/2011 ze dne 12. 12. 2012
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 30 Cdo 1092/2011 ze dne 29. 11. 2012
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 30 Cdo 4842/2010 ze dne 27. 09. 2012
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 23 Cdo 3704/2011 ze dne 27. 07. 2012
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 30 Cdo 1796/2011 ze dne 15. 3. 2012
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 30 Cdo 3936/2010 ze dne 15. 12. 2011
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 30 Cdo 2434/2010 ze dne 16. 8. 2011
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 7 Tdo 486/2004 ze dne 27. 5. 2004
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 5 Tdo 873/2002 ze dne 7. 11. 2002

## **NIŽŠÍ SOUDY**

- rozhodnutí Obvodního soudu pro Prahu 2 sp. zn. 10 C 45/2012 ze dne 4. 2. 2013
