## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: <b>Václav Janeček</b>
Téma práce: <b>Sankční aspekty náhrady škody (právně komparativní analýza)</b>
Rozsah práce: <b>58 stran vlastního textu</b>
Datum odevzdání práce: <b>červen 2013</b>
Vedoucí diplomové práce: <b>doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.</b>
Oponent: <b>doc. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D.</b>

---

Diplomová práce volí velmi zajímavé téma soukromého práva, totiž sankční aspekty náhrady škody v civilním právu. Základní metodou práce, jak již její název napovídá, je metoda právně komparativní. Autor si jako své referenční kritérium pro srovnání českého práva odpovědnosti za škodu volí právo Velké Británie. S ohledem na nový občanský kodex (zákon č. 89/2012 Sb.), který se netají inspiracemi v nejrůznějších právních systémech celého světa, je to velmi rozumná a pro čtenáře i zajímavá volba.

Diplomová práce je bezesporu vysoce nadstandardní povahy. Oceňuji čtivost práce, zajímavý styl. Autor tak například v druhé kapitole podává velmi zajímavou analýzu nálezu ÚS v kauze spisovatele M. Viewegha. Troufám si tvrdit, že tyto pasáže poskytují nejlepší rozbor tohoto velmi kontroverzního nálezu v české literatuře. Velmi zajímavý a pro českého čtenáře poučný je popis úpravy sankčních aspektů náhrady civilní škody v common law Velké Británie.

Chápu ostražitost diplomanta vůči common law USA, zejména s ohledem na to, že o americkém punitive damages se v Evropě šíří mýty – že jde o mýty, ostatně poznamenává ve své práci i sám diplomant. Jen pro pořádek jeho správnou úvahu doplňuji fakty. Jak uvádí ve své práci *Civil Justice Reconsidered* Steven Croley (vychází v tomto roce), v první dekádě 21. století z úspěšných žalobců vysoudilo v USA punitive damages jen 5.3 %, průměrná vysouzená částka pak činila 25 000 USD (vyšší částka bývá u žalob na náhradu škody vyplývajících ze smluvních vztahů, kde je průměrná vysouzená částka dvojnásobná). Nejčastěji se sankční složky náhrady škody dočká žalobce v azbestosových kauzách (v 10.5 % úspěšných žalob, průměr je půl miliónu), v případech škody způsobené úmyslně (36.4 %, průměr 16 000 USD), zcela nejčastěji pak v případech útoků na dobré jméno (defamation), zde téměř v 60 % procentech úspěšných žalob (průměrná částka 77 000 USD). Výjimečná je naopak sankční složka náhrady škody u žalob proti zdravotnickým zařízením (jen 4.9 % úspěšných žalobců, zato průměrná částka je pak ale velká – 187 000 USD).

Paradoxně největší výhrady nemám k tomu, co v práci je, ale naopak k tomu, co v práci není. Autor se sice několikrát dotýká nového občanského kodexu z roku 2012, myslím si ale, že by si nový občanský kodex zasloužil mnohem větší pozornost. Autor na příkladech několika ustanovení upozorňuje, že nový kodex otevírá punitivním aspektům náhrady škody větší prostor, nerozebírá ale některá podstatná ustanovení, jako je třeba § 2957: *Způsob a výše přiměřeného zadostiučinění musí být určeny tak, aby byly odčiněny i okolnosti zvláštního zřetele hodné. Jimi jsou úmyslné způsobení újmy, zvláště pak způsobení újmy s použitím lsti, pobružky, zneužitím závislosti poškozeného na škůdci, násobením účinků zásahu jeho uváděním ve veřejnou známost, nebo v důsledku diskriminace poškozeného se zřetelem na jeho pohlaví, zdravotní stav, etnický původ, víru nebo i jiné obdobně závažné důvody. Vezme se rovněž v úvahu obava poškozeného ze ztráty života nebo vážného poškození zdraví, pokud takovou obavu brozba nebo jiná příčina vyvolala.* Někteří autoři tuto normu chápou jako otevření českého práva sankční náhradě škody. Co si o tom myslí diplomant? Jak by toto ustanovení vykládal on?

Práce samotná je napsána na 58 stranách textu, obsahuje 181 poznámek pod čarou, nechybí početný seznam české a anglicky psané literatury. S prameny pracuje autor v zásadě korektně, v tomto směru nelze mít žádné zásadní výtky.

Takto pojaté téma práce a způsob jeho zpracování je originální a potvrzuje vysoký standard diplomových prací na katedře teorie práva a právních učení. Autor podle mne svou práci zvládl způsobem plně odpovídajícím pro úspěšné obhájení své práce. Je proto na místě publikace části práce, o které sám diplomant hovoří. Proto také doporučuji práci k úspěšnému obhájení.

V Praze dne 15. září 2013

Zdeněk Kühn